
Výzvy EU pro výzkum a inovace – programové 

synergie s nástrojem CEF2 a národními programy pro 

podporu a rozvoj mobility využívající více druhů 

dopravy 

ITS a C-ITS a jejich plánovaná podpora v OPD3, IROP2 a CEF2 Transport

BRNO, 23. listopadu 2021

Ing. Miroslav Haltuf – nezávislý železniční expert 



ÚVOD

Shift2Rail & EUROPE´s Rail JU

INTEROPERABILITA

PROGRAMOVÉ SYNERGIE (CEF2, HE, DOPRAVA 
2020+,  …)                                          

ZÁVĚR

❶

❷

❸

❹

❺



EUROPE´s Rail 

JU

DOPRAVA  
2020+



PROJEKTY Shift2Rail 2015 -2019



EUROPE´s Rail JU



EUROPE´s Rail JU – Founding members



EUROPE´s Rail JU



CEF – OBECNÉ PARAMETRY



UDRŽITELNÁ MOBILITA

TD4.1 Interoperability Framework – nástroj pro sběr a sdílení dat, 

resp. obecně pro podporu interoperability a digitalizace procesů

GoF4R

ST4RT

SPRINT

CONNECTIVE

TD4.4 Trip Tracker – sběr a zprocesování real-time informací o 

provozu a cestování 

ATTRACkTIVE

MaaSive

TD4.6 Business Analytics – nástroje backoffice, tj. správa a 

zpracování dat (statistiky, případně i predikce)

CONNECTIVE 

https://projects.shift2rail.org/s2r_ip4_n.aspx?project_i

d=1e243ecc-9591-429d-883c-a6b2ce66cb85

https://projects.shift2rail.org/s2r_ip4_n.aspx?project_id=1e243ecc-9591-429d-883c-a6b2ce66cb85


DATA A UDRŽITELNÁ MOBILITA



DATA A UDRŽITELNÁ MOBILITA

TD4.2 Travel Shopping + TD4.3 Booking & 

Ticketing, vč. podpory městské mobility (v rámci 

MaaS) a integrace sdílených doprav

MaaSive

Shift2MaaS

Ride2Rail

IP4MaaS



DATA A UDRŽITELNÁ MOBILITA



UDRŽITELNÁ MOBILITA

Projekty zabývající se podporou MaaS

MaaSive

Shift2MaaS

IP4MaaS



UDRŽITELNÁ MOBILITA



OSTATNÍ OBLASTI DOPRAVY



OSTATNÍ OBLASTI DOPRAVY



OSTATNÍ OBLASTI

Projekty zabývající se podporou ontologií, systémové IT 

architektury a interoperability v práci s daty a jejich integrací, 

případně s virtuálním testovacím prostředím, které velmi snižuje 

náklady na vývoj v některých oblastech digitalizace.

LinX4Rail + LinX4Rail-2 – vytvářejí koncepční interoperabilní 

datový model pro celý železniční sektor

OPTIMA – Vytváří prostředí pro jednotnou interpretaci dat z 

oblasti infrastruktury a provozu 

VITE – již ukončený projekt vytvořil specifikace pro virtuální 

testovací prostředí v oblasti ETCS a dalších systémů



6 základních pilířů
1.Digitální transformace
2.Vzdělávání a trh práce
3.Fyzická infrastruktura a zelená 
tranzice
4. Instituce, regulace a podpora 
podnikání v reakci na COVID
5.Výzkum, vývoj a inovace
6.Zdraví a odolnost obyvatelstva

179 mld. Kč

Granty z Nástroje pro oživení 

a odolnost (RRF)

191 mld. Kč

Celkové granty a podpora z 

Nástroje pro oživení a 

odolnost (RRF)

NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Projekt: Ride2Rail
Cílem projektu RIDE2RAIL je vyvinout inovativní rámec pro inteligentní mobilitu, 
kde je nativně integrován do stávajících služeb hromadné dopravy a dopravy na 
vyžádání, zejména ve venkovských oblastech a v oblastech s nízkou poptávkou, aby 
byl umožněn  přístup k vysokokapacitním službám (železniční, autobusové a jiné 
služby veřejné dopravy) díky snadno použitelným multimodálním a integrovaným 
funkcím plánování, rezervace, prodeje jízdenek a plateb.

RIDE2RAIL si klade za cíl integrovat různé (veřejné/soukromé/sociální) datové 
soubory a stávající dopravní platformy pro podporu efektivní praxe sdílení jízd 
občanů, čímž se z ní stane doplňkový způsob dopravy, který rozšíří sítě veřejné 
dopravy



Udržitelná a bezpečná doprava 
Oblast politiky:
Doprava, životní prostředí

Cíl:
Přispět k digitalizaci dopravy, elektromobility v železniční dopravě, zvýšení podílu železniční dopravy v 
nákladní a osobní dopravě, zvýšení významu aktivní mobility ve městech, zvýšení bezpečnosti dopravního 
provozu a snižování vlivu dopravního provozu na životní prostředí a veřejné zdraví. 
Alokace z celkového plánu bez DPH: 24 000 mil. Kč

Reformy:
• Vytváření alternativ k energeticky a prostorově náročné silniční dopravě

Investice:
• Nové technologie a digitalizace na dopravní infrastruktuře
• Elektrizace železnic
• Zlepšení životního prostředí (podpora železniční infrastruktury)
• Bezpečnost silniční a železniční dopravy (železniční přejezdy, mosty, tunely, cyklostezky a bezbariérové 
trasy)
Komponentu spravuje:
Ministerstvo dopravy

NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

https://www.mdcr.cz/


Rozvoj čisté mobility 
Oblast politiky:
Doprava, životní prostředí

Cíl:
Urychlit výstavbu dobíjecích a plnicích stanic pro alternativní paliva a zvýšit penetraci vozidel na alternativní paliva. 
Komponenta počítá s podporou zaměřenou na budování infrastruktury dobíjecích a plnících stanic a pořízení 
nízkoemisních a bezemisních vozidel na alternativní paliva.

Alokace z celkového plánu bez DPH: 4 884 mil. Kč

Investice:
•Budování infrastruktury – pro veřejnou dopravu (Praha)
•Budování neveřejné infrastruktury
•Budování infrastruktury – dobíjecí stanice pro obytné budovy
•Podpora nákupu vozidel – vozidla (el, H2) pro podnikatelské subjekty včetně E-cargo kol
•Podpora nákupu vozidel (el. H2) a neveřejné dobíjecí infrastruktury pro obce, kraje, státní správu
•Podpora nákupu vozidel – vozidla (bateriové trolejbusy a nízkopodlažní tramvaje) pro veřejnou hromadnou dopravu v 
Hlavním městě Praha
Komponentu spravuje:
Ministerstvo průmyslu a obchodu
Ministerstvo životního prostředí
Ministerstvo dopravy

NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

https://www.mpo.cz/
https://www.mzp.cz/
https://www.mdcr.cz/


STRUKTURÁLNÍ FONDY – OPERAČNÍ PROGRAM DOPRAVA 



STRUKTURÁLNÍ FONDY – OPERAČNÍ PROGRAM DOPRAVA 

Operační program Doprava 2021-2027 (OPD3) navazuje na Operační program Doprava

2014-2020 (OPD2), jehož základní principy, ověřené postupy a implementační mechanismy přebírá,
případně dále zlepšuje. Hlavním cílem je přispět k zvýšení konkurenceschopnosti ČR prostřednictvím
zlepšení dopravní dostupnosti. Doprava a dopravní obslužnost stále patří mezi nejvýznamnější
problémové oblasti v ČR.
OPD3 je členěn do tří věcných priorit (doplněných o čtvrtou prioritu zaměřenou na technickou pomoc).

Priorita 1 – železniční a silniční síť TEN-T doplněné o oblasti interoperability či inteligentních
dopravních systémů (ITS).

Priorita 2 - silniční projekty mimo síť TEN-T

Priorita 3 – oblast městské dopravy (tramvajové a trolejbusové tratě) a infrastruktury alternativních
paliv.

Financování - Fond soudržnosti (Priorita 1 a 3), Evropským fondem pro regionální rozvoj (Priorita 2).
Celková alokace OPD3 činí přibližně 4,86 mld. EUR (příspěvek EU včetně tzv. částky na flexibilitu), což z
něj činí největší operační program v ČR
První dvě priority - v rámci cíle politiky 3 (Propojenější Evropa díky zvyšování mobility a regionálního
propojení IKT), třetí priorita v rámci cíle politiky 2 (Zelenější, nízkouhlíková Evropa díky podpoře
přechodu na čistou a spravedlivou energii, zelených a modrých investic, oběhového hospodářství,
přizpůsobení se změnám klimatu a prevence řízení rizik)..



TD4.1 Interoperability Framework:

GoF4R

ST4RT

SPRINT

CONNECTIVE

STRUKTURÁLNÍ FONDY 

– OPERAČNÍ PROGRAM DOPRAVA 



HORIZON EUROPE – PROGRAM VÝZKUMU A INOVACÍ 

Pilíř I
Excelentní věda 

Evropský výzkumný výbor

Aktivita Marie Sklodowska-Curie 

Výzkumné infrastruktury

Pilíř II
Globální  výzvy a 
konkurenceschopnost evropského 
průmyslu 

Klastry
• zdraví
• Kultura, kreativita a inkluzivní 

společnost
• Bezpečnost pro společnost
• Digitalizace, průmysl a vesmír
• Klima, energetika a mobilita
• Potravinářství, bioekonomika, 

přírodní zdroje, zemědělství a 
životní prostředí

• Nejaderné přímé akce 
Společného výzkumného 
centra

Pilíř III
Inovativní Evropa

Evropská rada pro inovace

Evropské inovační ekosystémy

Evropský institut pro inovace a 
technologie

Horizon Europe – struktura programu 
Specifické programy implementace Horizon Europe a EIT



N
o.

Call topic Title Budget
Type of 
Action

TRL Deadline

1.
HORIZON-CL5-2022-
D2-01-05

Next generation technologies for High-
performance and safe-by-design battery 
systems for transport and mobile applications 
(Batteries Partnership)

15M RIA 5 06/09/2022

2.
HORIZON-CL5-2022-
D2-01-11

CIVITAS 2030 – Coordination and 
support for EU funded urban 
mobility innovation

5M CSA N/A 06/09/2022

3.
HORIZON-CL5-2022-
D6-02-02

Urban logistics and planning: anticipating urban 
freight generation and demand including 
digitalisation of urban freight

8M IA N/A 06/09/2022

4.
HORIZON-CL5-2022-
D6-02-03

Smart enforcement for resilient, sustainable and 
more efficient transport operations

4M RIA N/A 06/09/2022

5.
HORIZON-CL5-2022-
D6-02-05

Advanced multimodal network and 
traffic management for seamless 
door-to-door mobility of passengers 
and freight transport

5M RIA 5-6 06/09/2022

6.
HORIZON-CL5-2022-
D6-02-07

New concepts and approaches for resilient 
and green freight transport and logistics 
networks against disruptive events 
(including pandemics)

4M RIA N/A 06/09/2022

HORIZON EUROPE – VÝZVY 2022

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d2-01-05
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d2-01-11
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d6-02-02
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d6-02-03
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d6-02-05
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-cl5-2022-d6-02-07


Směr č. 5 (multimodal D2D mobility of 

passengers), to je zejména 

TD4.2 Travel Shopping

Co-Active

MaaSive

HORIZON EUROPE

– PROGRAM VÝZKUMU A INOVACÍ 



DOPRAVA  
2020+

DOPRAVA 2020+

Program Ministerstva dopravy na podporu aplikovaného výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací v oblasti dopravy.

ZAMĚŘENÍ PROGRAMU
Program je zaměřen na podporu projektů aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje, jejichž výsledky mají 
vysoký potenciál pro další uplatnění v nových přístupech, technologických postupech a službách vedoucích k posílení 
společenských a ekonomických přínosů dopravy. Zvláštní důraz je kladen na posílení spolupráce výzkumného, 
akademického a soukromého sektoru a vytvoření vhodných podmínek pro komercializaci výsledků výzkumu a jejich 
využití pro potřeby společnosti.

CÍLE PROGRAMU
Hlavním cílem programu je prostřednictvím výstupů, výsledků a dopadů z podpořených projektů rozvíjet dopravní 
sektor způsobem, který bude reflektovat společenské potřeby, akceleruje technologický a znalostní rozvoj ČR a 
napomůže tak růstu konkurenceschopnosti ČR. Požadavky na konkrétní aspekty dopravy, mezi které patří mj. její 
udržitelnost, bezpečnost a interoperabilita, jsou promítnuty v jednotlivých specifických cílech programu. Program 
rovněž směřuje k naplnění veřejného zájmu prostřednictvím definování metodických, legislativních a normativních 
rámců.
Specifické cíle programu:
•udržitelná doprava
•bezpečná a odolná doprava a dopravní infrastruktura
•přístupná a interoperabilní doprava
•automatizace, digitalizace, navigační a družicové systémy
DOBA TRVÁNÍ A TERMÍN VYHLÁŠENÍ PROGRAMU
2019 - Vyhlášení první veřejné soutěže
2020 a 2021 – vyhlášeny  2. a 3. veřejná soutěž 
2022 - 4. (poslední) veřejná soutěž. Předpokládaná délka řešení projektů - 36 (maximálně 48) měsíců.



DOPRAVA  
2020+

TD4.1 Interoperability Framework – podpora 

přístupné a interoperabilní dopravy

GoF4R

ST4RT

SPRINT

CONNECTIVE

DOPRAVA 2020+



ZÁVĚRY

Z naznačených oblastí je možné vytvořit následující  

výstupy: 

Výzkum a inovace – je třeba zvýšit zapojení českých subjektů, především měst, regionů 

a příhraničních oblastí do formování potřeb nových technologií, především 

digitalizace, MaaS, ale nesmí se zapomínat na oblast logistiky  - mezinárodní projekty 

v rámci EUROPE´s Rail JU, HORIZON EUROPE a další programy jsou nejvhodnější 

podporou pro generování potřeb globálních a doplněných o potřeby specifické z 

národních programů   

Implementace výstupů z inovačních a výzkumných projektů musí pak následovat v 

třífázové struktuře

• Demonstrátor – pilotní projekt – plná implementace (na straně uživatelů)

synergicky s využitím 

• Evropských programů – Národních programů 



Děkuji za pozornost !

miroslav.haltuf@hcomp.eu


